— 1 —

西 北 工 业 大 学 文 件

校外字〔2023〕156 号

关于印发《西北工业大学本科生
赴国（境）外交流资助管理办法》的通知

各单位：

为加速推进学校“双一流”建设，拓展学生国际视野，提升

本科生国际化人才培养质量，结合学校实际，现对《西北工业大

学本科生赴国（境）外交流资助管理办法》（办转外字〔2021〕

46 号）予以修订。本办法经 2023 年 5 月 26 日校领导专题办公

会议审议通过，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

西北工业大学

2023 年 6 月 14 日

— 2 —

西北工业大学本科生

赴国（境）外交流资助管理办法
（经 2023 年 5 月 26 日校领导专题办公会审议通过）

第一章 总则

第一条 为加速推进学校“双一流”建设，拓展学生国际视

野，提高学生国际胜任力，提升本科生国际化培养质量，特制定

本办法。

第二条 本科生赴国（境）外交流经费来源分为学校资助、

学院资助、其他来源（个人自筹、企业或校友捐助等）。

第三条 本管理办法仅适用于学校资助范畴。

第二章 资助条件

第四条 拥护中国共产党的领导和中国特色社会主义道路，

热爱祖国，具有服务国家、服务社会、服务人民的责任感和端正

的世界观、人生观、价值观。

第五条 具有良好专业基础和发展潜力，在工作、学习中表

现突出，具有学成回国为国家建设服务的事业心和使命感。

第六条 具有我校学籍的在读中国籍全日制非定向学生。

第七条 诚实守信，道德品质优良，遵守学校各项规章制度，

无违反校纪校规处分记录或申报项目时不在处分期内。

第八条 身体健康，心理健康，能圆满完成各项目规定的出

国（境）交流学习任务。

第九条 符合项目的其他具体要求。

— 3 —

第三章 资助类型及标准

第十条 短期项目资助适用于学生出国（境）开展 3 个月以

内的交流学习，标准为欧美、大洋洲、非洲地区不超过 10000 元

/生；独联体国家不超过 8000 元/生；亚洲地区不超过 5000 元/

生。

第十一条 长期项目适用于学生出国（境）开展 3 个月及以

上的交流学习，资助范围为生活费和一次性旅费。

（一）生活费标准：欧美、大洋洲地区：5000 元/生·月、

亚洲、非洲地区：3000 元/生·月，最高资助期限不超过 8 个月；

（二）一次性旅费标准：欧美、大洋洲、非洲地区不超过

8000元/生；独联体国家不超过6000元/生；亚洲地区不超过3000

元/生。

第十二条 国际组织实习、国际文体比赛、国际学术竞赛、

国际学术会议、强基计划、基础学科拔尖学生培养计划 2.0 基地

等，资助标准可根据具体情况上浮。

第十三条 已获得校内外其他资助，且资助额度低于项目总

费用的，学校在资助标准范围内给予资助，但资助总额度不高于

项目总费用。

第十四条 本办法不受理以下情形的学生申请。

（一）曾获得国家（或学校）公派留学资格，未经国家留学

基金管理委员会（或学校）批准，擅自放弃的；

（二）已获得校内外其他资助，且资助总额度等于或高于项

— 4 —

目总费用的；

（三）申请 2 个及以上留学时间重合项目的。

第四章 资助发放

第十五条 短期项目：国际合作处根据项目实施情况，向学

院拨付经费。资助经费原则上在学生完成出国（境）校内审批手

续后，由学院确定资助名单和金额，并完成公示后发放。

第十六条 长期项目：国际合作处每年根据实际情况分批次

组织申请。由学生向学院提出申请，学院汇总学生信息后报国际

合作处审核，并完成公示后发放。

第五章 违规处理

第十七条 如学生出现下列情况，学校将视情况扣减其资助

额度，学生须退还其部分或全部资助款项。

（一）学生在国（境）外交流期间有违法违纪、违反项目管

理有关规定、未能完成项目任务、申请材料有弄虚作假等情况；

（二）学生擅自提前返校、逾期不归、迟归、转至其他地区

或国家，或未按规定的时间执行规定的学习任务；

（三）未能按时上交学习报告。

第十八条 学生获得学校项目资助资格后，不得擅自放弃，

否则取消其 1 年内的学校公派出国（境）资助资格。受不可抗力

影响，不得不放弃资格的，不受本条约束。

第十九条 国际合作处对项目执行进行监督检查，及时终止

执行效果不佳的项目。给学校或学生带来损失的，根据情节严重

— 5 —

程度，追究相关单位和人员责任。

第六章 附则

第二十条 学生在国（境）外交流学习期间，应严格按照国

家法律法规和学校涉外安全保密要求，承担相应法律责任和保密

义务，不得从事与留学身份不符的活动。对有违法、违规、违纪

行为的学生，学校按照《西北工业大学学生违纪处分管理办法》

（校学字〔2021〕53 号）和《西北工业大学公派出国留学学生

管理办法》（校外字〔2022〕93 号）给予批评教育或者纪律处分。

第二十一条 各学院可为本科生赴国（境）外交流提供配套

经费支持。

第二十二条 本办法由国际合作处负责解释。

第二十三条 本办法自印发之日起施行。原《西北工业大学

本科生赴国（境）外交流资助管理办法》（办转外字〔2021〕46

号）同时废止。

— 6 —

西北工业大学学校办公室 2023年 6月 14日印发

	发文字
	年份
	号
	关于印发《西北工业大学本科生
	赴国（境）外交流资助管理办法》的通知
	第一章  总则
	第二章  资助条件
	第三章  资助类型及标准
	第四章  资助发放
	第五章  违规处理
	第六章 附则